
37387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 20-11-2012

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella speci-
fica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 - comma 4 - lettere D/K della L.R. n.
7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zionedel conseguenteatto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta del
VicepresidenteAssessore alla Sviluppo Economico;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dei Responsabili di azione,
dai Dirigenti dell’Ufficio Incentivi alle PMI e
Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica, dai
Dirigenti del Servizio Competitività e del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione, che ne attestano
laconformitàalla legislazionevigente;

Avotiunanimiespressineimodidi legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- Di dichiarare decaduta l’istanza e i relativi
benefici relativi all’impresa proponente CS
Metalli Srl con sede legale in Putignano (BA) Via
Giovanni Serio Snc Z.I. Cap 70017 e di confer-
mare la proposta di progetto definitivo approvata
con DGR n. 472 del 13/03/2012 presentata dalle
imprese Icam Srl con sede legale in Strada
Prov.le 237 delle Grotte Km 17,800 Cap 70017
Putignano (BA) e Smoov Asrv Srl Strada Prov.le
237 delle Grotte Km 17,800 Cap 70017 Puti-
gnano (BA);

- Di notificare il presente provvedimento alle
imprese Cs Metalli Srl di Putignano (BA), Icam

Srl di Putignano (BA) e Smoov Asrv Srl di Puti-
gnano (BA) a cura del Servizio proponente;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 ottobre 2012, n. 2206

MIUR - Avviso per la presentazione di idee pro-
gettuali per Smart Cities and Communities and
Social Innovation (Decreto Direttoriale prot.
n. 391/Ric del 5 luglio 2012). Adesione.

La Vice Presidente della Regione Puglia, avv.
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dalla Dirigente del Servizio Ricerca industriale
e Innovazione e confermata dal Direttore dell’Area
politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione, riferisce quanto segue:

Premesso che
Con l’Avviso per la presentazione di Idee pro-

gettuali per Smart Cities and Communities and
Social Innovation di cui al Decreto Direttoriale
prot.n. 391/Ric del 5 luglio 2012, il MIUR assegna
655,5 milioni di euro (di cui 170 Meuro di contri-
buto nella spesa e 485,5 Meuro per il credito age-
volato) per interventi e per lo sviluppo di Città
intelligenti su tutto il territorio nazionale.

Gli ambiti su cui sviluppare le proposte, indivi-
duati dal MIUR, sono: Sicurezza del Territorio,
Invecchiamento della Società, Tecnologie Welfare
ed Inclusione, Domotica, Giustizia, Scuola, Waste
Management, Tecnologie del Mare, Salute, Tra-
sporti e Mobilità Terrestre, Logistica Last- Mile,
Smart Grids, Architettura Sostenibile e Materiali,
Cultural Heritage, Gestione Risorse Idriche, Cloud
Computing Technologies per Smart Government.

Una quota della dotazione finanziaria - pari a
25 milioni di euro - è stanziata per i Progetti di
Innovazione Sociale presentati da giovani di età
non superiore ai 30 anni.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 20-11-2012

Le Idee progettuali, i successivi progetti esecu-
tivi (comma 5, dell’art. 3) e i Progetti di Innova-
zione Sociale (al comma 6, dell’art. 7) devono
essere elaborati obbligatoriamente in lingua italiana
e in lingua inglese, come previsto Decreto Diretto-
riale 415 del 12/07/2012 che integra l’Avviso del 5
luglio 2012, n.391/Ric.

Le scadenze sono: il 9 novembre 2012 per la
presentazione delle Idee progettuali ed il 7
dicembre 2012 per la presentazione dei Progetti di
innovazione sociale.

Considerato che
Con DGR n. 722 dell’11/04/2012 la Giunta

Regionale, preso atto degli interventi posti in
essere in materia di ricerca e innovazione a livello
regionale, ha aderito al Bando Pon R&C “Smart
Cities and communities”, indicando alcune priorità
strategiche come guida per i potenziali soggetti
proponenti, in una logica di avvio della strategia di
specializzazione regionale.

Per garantire la massima integrazione delle
politiche regionali che determinano un impatto
sulla filiera conoscenza - sviluppo economico -
qualità della vita, la Giunta Regionale con DGR n.
del /07/2012 ha approvato le linee di indirizzo
utili alla definizione della nuova strategia regio-
nale per la ricerca e l’innovazione basata sulla
smart specialization, dando mandato al Direttore
dell’Area politiche per lo Sviluppo economico, il
Lavoro e l’Innovazione e ai Dirigenti dei Servizi
Attuazione del Programma e Ricerca industriale e
Innovazione, ciascuno per le proprie competenze,
a definire le modalità di attuazione di dettaglio
delle suddette linee di indirizzo.

Considerato inoltre
Che l’avviso in argomento prevede che le can-

didature esplicitino l’indicazione della Pubblica
Amministrazione presso cui si prevede di svolgere
le attività di sperimentazione, accompagnata da un
atto dell’organo deliberante della stessa Ammini-
strazione attestante la propria disponibilità alla par-
tecipazione, l’inserimento dell’intervento all’in-
terno dei propri strumenti di programmazione e
pianificazione relativi agli ambiti dell’Idea Proget-
tuale, nonché l’interesse ad acquisire il servizio
sperimentato, eventualmente secondo le forme e le
modalità del Precommercial Procurement.

Valutato che
La Regione Puglia riconosce in ognuno dei set-

tori di intervento del bando una specifica priorità
nell’ambito delle politiche regionali di ricerca,
innovazione e sviluppo, per cui tutti i citati settori
beneficiano delle risorse regionali attivate nel ciclo
di programmazione in corso di attuazione.

La Regione Puglia ha già avviato la realizza-
zione di una prima sperimentazione del Pre- Com-
mercial Procurement nel territorio regionale attra-
verso l’Azione “Appalti Pubblici per l’Innova-
zione” (Azione 1.4.3 del PO FESR Puglia 2007-
2013), promossa dal Servizio Ricerca industriale e
Innovazione, nell’ambito dei fabisogni relativi
all’Indipendent Living espressi dal Servizio Poli-
tiche per il benessere sociale, delle persone e delle
pari opportunità.

Propone
di prendere atto dell’Avviso in argomento, rico-

noscendo nelle finalità e negli ambiti di intervento
un interesse attivo a sostenere la partecipazione
del sistema produttivo e della ricerca pugliese;

di aderire alle condizioni poste dall’avviso, valu-
tando da un lato la disponibilità alla sperimenta-
zione delle soluzioni innovative proposte in ambiti
specifici dell’agire regionale e dall’altro la sussi-
stenza dei presupposti per l’attivazione di interventi
di Pre Commercial Procurement;

di affidare ai Direttori delle Aree di coordina-
mento la sottoscrizione delle lettere di intenti
necessarie a manifestare interesse a partecipare alla
sperimentazione delle soluzioni proposte nell’am-
bito dell’avviso in argomento, previa istruttoria
delle istanze curata dai Dirigenti dei Servizi di
riferimento condivisa con la Dirigente del Ser-
vizio Ricerca Industriale e Innovazione per lo spe-
cifico riferimento al Pre Commercial Procurement.

COPERTURA FINANZIARIA
La presente deliberazione non comporta impli-

cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a
carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali
n. 1/99 e 3/2001 nonché della L.R. n. 7/2004 “Sta-
tuto della Regione Puglia”.

37388



37389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 20-11-2012

LA GIUNTA

udita la relazione della Vice Presidente della
Regione Puglia;

vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento della Dirigente del Servizio
Ricerca industriale e Innovazione;

a voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe che qui si intende integralmente riportato;

- di prendere atto dell’Avviso in argomento, rico-
noscendo nelle finalità e negli ambiti di inter-
vento un interesse attivo a sostenere la parteci-
pazione del sistema produttivo e della ricerca
pugliese;

- di aderire alle condizioni poste dall’avviso, valu-
tando da un lato la disponibilità alla sperimen-
tazione delle soluzioni innovative proposte in
ambiti specifici dell’agire regionale e dall’altro
la sussistenza dei presupposti per l’attivazione di
interventi di Pre Commercial Procurement;

- di affidare ai Direttori delle Aree di coordina-
mento la sottoscrizione delle lettere di intenti
necessarie a manifestare interesse a partecipare
alla sperimentazione delle soluzioni proposte nel-
l’ambito dell’avviso in argomento, previa istrut-
toria delle istanze curata dai Dirigenti dei Ser-
vizi di riferimento condivisa con la Dirigente
del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione per
lo specifico riferimento al Pre Commercial Procu-
rement;

- di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 31 ottobre 2012, n. 2207

L.R. n. 33/2006 - Titolo II - art. 7-8 Deliberazione
del Consiglio regionale n. 93 del 30/05/2012
“Programma Regionale Triennale per l’Impian-
tistica e degli spazi destinati alle attività motorio
- sportive - anni 2012-2014 - Criteri e modalità”
(Delibera di Giunta n. 723 dell’11/4/2012) -
Approvazione Schema tipo Avviso Pubblico. 

L’Assessore al Contenzioso, Contratti e Appalti,
Affari generali e Sport, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla Dirigente del Servizio Sport per
Tutti, riferisce:

Premesso che la Regione Puglia con la L. R.
n. 33/06 “ Norme per lo sviluppo dello Sport per
Tutti”, riconosce alla Regione Puglia l’esercizio
delle funzioni in materia di Sport nell’ambito della
programmazione regionale in ordine:
- agli impianti e gli spazi destinati all’attività

sportiva, al fine di favorire la loro effettiva frui-
zione da parte dei cittadini anche in forma non
organizzata;

- alla distribuzione equilibrata della dotazione di
impianti sportivi nel territorio regionale;

- al miglioramento, l’adeguamento e la qualifica-
zione delle strutture e delle attrezzature esi-
stenti ed il loro pieno utilizzo;

Visto che lo strumento che dà attuazione alle
disposizioni enunciate all’art.7 comma 2 della L.R.
n.33/06 è il programma triennale per l’impianti-
stica sportiva, il quale deve stabilire le linee di indi-
rizzo della Regione per il periodo di validità dello
stesso ed i soggetti cui si riferiscono gli interventi
previsti e le modalità di attuazione;

Preso atto che gli interventi finanziati con il
“Programma regionale triennale per l’impianti-
stica e gli spazi sportivi - anni 2008-2010”,
approvato con la Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 178/2008, per la realizzazione di
“punti sport” in aree verdi e spazi pubblici non
destinati in modo specifico all’impiantistica spor-
tiva, per favorire l’attività motoria e sportiva
nonché l’aggregazione sociale, sono stati prorogati


